*Linguæ custodia.*

**S**Apiens quidam ajebat, qui civili conversatione fœliciter & cum laude uti velit, ei imprimis linguæ curam habendam esse, ne quid temere; ne quid vane; ne quid superbe effutiat. Esse enim linguam velut speculum animi, in quo omnes ejus affectus expresse cernuntur, esse hunc vere Lydium lapidem, quo quidquid in homine est virtutum aut vitiorum, exploretur.

*Rara viduae castitas.*

**V**Idua quædam in secundum matrimonium expetita, Mors, ait non debet extinguere castæ mulieris amorem.

*Bonum oblivionis remedium.*

**H**omo quidam debilissimæ memorie ex amicis cuidam scutatum mutuo dererat; sed nomen ac personam oblitus, multum sese cruciabat, nec tamen quis ille esset, reminisci poterat. Id quum uxor ex eo intellexisset, consuluit, ut quicumque occurrens ei Bonum diem optaret, gratias quidem ageret, sed statim subjiceret: Malim tamen ego meam pecuniam. Quid fit; quum multi frustra occurrisserent, ut qui verborum illorum mysteria non intelligerent, tandem ille cui pecunia mutuo data fuerat, offensus responso, Alia, inquit, & magis modesta ratione reposcere mutuum poteras: quod tamen non invitus jam tibi repræsento. In nunc, & muliebrem sexum consilii expertem crede.

*Insignis humanitas.*

**I**N Hispania moris est, ut Prætores (quos Alguaziles vocant) noctu vicatim obambulent & apud quemcumque arma deprehenderint, auferant, secumque asportent: Eorum unus quum in hominem valde

valde onustum incidisset, rogat, quænam arma ferret: pallioque rejecto, quum non mediocrem lagènam vino plenam deprehendisset, eam cum satellitibus suis totam evacuat, ajens: Se gladium sibi sumere, sed illi, vaginæ gratiam facere.

*Argutum Romuli responsum.*

**R**omulum dicunt (ex L. Pisonis Annali-  
bus refert Agellius) ad cœnam vocatum  
ibi non multum bibisse: quia postridie ne-  
gocium haberet. Ei dicunt: Romule, si  
istud omnes homines faciant, vinum vi-  
lius sit. Is respondit: Immo verò carum;  
si quantum quisque volet, bibat; nam ego  
bibi quantum volui.

*Ipse fac; si rectè factum velis.*

**A**VICULA est parva, nomen ejus **Cassita**,  
habitat nidulaturque in segetibus; id  
ferme temporis ubi appetit jam messis,  
pullis jamjam plumantibus. Ea cassita in  
sementes forte concesserat tempestivio-  
res: propterea frumentis flavescentibus,  
pulli etiam tunc involucres erant. Quum  
igitur ipsa iret cibum pullis quæsitum,  
monet eos ut si quid ibi novæ rei fieret  
dicereturve, animadverterent: idque uti  
sibi, ubi redisset, renunciarent. Da-  
minus postea segetum illarum filium  
adoles-

adolescentem vocat, &c, Videsne, inquit, hæc ematuruisse & manus jam postulare? idcirco die craftina ubi primum diluculabit, fac amicos adeas, & roges, veniant operamque dent mutuam, & messem hanc nobis adjuvent. Hæc ille ubi dixit, discessit. Atque ubi rediit Cassita, pulli trepiduli circumstrepere orareque matrem, ut statim jam properet, atque in alium locum fese adsportet; nam dominus, inquiunt misit qui amicos rogaret, uti luce oriente veniant & metant. Mater jubet eos à metu otiosos esse. Si enim dominus, inquit, messem ad amicos rejicit, craftino seges non metetur: neque necesse est hodie ut vos auferam. Die igitur posterò mater in pabulum volat: dominus quos rogaverat operitur: sol fervet, & fit nihil, & amici nulli erant. Tum ille rursus ad filium, Amici isti, inquit, magnam in partem cessatores sunt: quin potius imus & cognatos, affines vicinosque nostros oramus, ut adsint cras temporis ad metendum. Itidem hoc pulli pavefacti matri nunciant. Mater hortatur ut tum quoque sine metu ac cura sint; cognatos affinesque, nullos ferme tam esse obsequibiles, ait, ut ad laborem capessendum nihil cunctentur, & statim dicto obediant, Vos modo, inquit, advertite, si modo quid denuo dicetur. Alia luce orta, avis in pa-

stum

stum profecta est : cognati & affines operam quam dare rogati sunt , supercedent . Ad postremum igitur dominus filio , Valeant , inquit , amici cum propinquis . Afferes prima luce falces duas , unam egomet mihi , & tu tibi capies alteram , & frumentum nosmet ipsi manibus nostris cras metemus . Id ubi ex pullis dixisse dominum mater audivit , Tempus , inquit ; est cedendi & abeundi , fiet nunc proculdubio quod futurum dixit . In ipso enim jam veritutē cuius est res , non in alio unde petitur . Atque ita Cassita nidum migravit , & seges à domino demessa est . Hoc scilicet illud est quod libri Philosophorum monent , Ut nobis tantum ipsis nitamur .

*Lascivia facete refutata .*

**P**Uella rustica tam forma quam ætate florēns , è mercatu domum proficiscens , asinam ante se agebat . A lascivo quodam adolescentे obvio rogata , cujas esset , & quonam iter haberet , Setafam inquit , Ille . Nostine Ferdinandi Lupi filiam ; ( is eodem in pago habitabat ) Optime , inquit . Vicinae sumus . Tanto melius , ait adolescens : & proprius accedens , Hoc , inquit , te rogo , ut osculum à me sumptum , illi reddas . Puerilla , Melius , inquit , feceris , si asinæ meæ illud osculum des preferendum . Ea enim prior me domum veniet .

*Hono-*

*Honoranti honor reddendus.*

**C**omes quidam Hispanus quum Archiepiscopo nescio cui obvio debitam exhibuisset reverentiam, ille vero pileum primoribus tantum digitis velut delibasset: Comes, Credo ego, ait Archiepiscopum hunc nostrum aut auribus carere, aut scabiosum habere caput: quod scilicet nudare non ausit.

Eidem quum ex aula regia quidam obviam venisset, & roganti qui de se in aula sermones essent, diceret se nec boni nec mali quidquam de ipso audivisse: hominem plagis aliquot seu fustuário affici, ac dein eidem quinquaginta ducatos numerari jussit, addens: ubi jam in aulam redieris, cauſsam habebis & bonum & malum de me dicendi, *O mirifica hominum ingenia!*

*Principem & iustitia & Clementia decet.*

**S**apiens quidam ex omnibus virtutibus iustitiam & Clementiam Præcipue in Principibus requiri dixit. Illa enim bonorum; hac etiam improborum benevolentiam promoveri. Sed res duæ tam diversæ prudenter miscendæ & temperandæ sunt.

*Eadem arma non omnibus usibus apta.*

**C**lericum Cantabrum natione Cardinalis Petrus Consalvus Mendoza reprehendet-

henderat, quod armatus incederet. Excusanti se non ut quemquam offenderet, sed ut à canum morsibus se tueretur, arma terre: Cardinalis, Atqui, ait, eo in casu & plerisque aliis Clerico convenientius est ut Evangelium S. Joannis recitet, & spiritualibus armis sese defendat. Tum Clericus, Ne hoc quidem armorum genus ego aspernandum putem: nisi scirem esse canes aliquos qui Latinæ linguae plane sunt imperiti.

*Orbilius confusus.*

P AEdagogus quidam Orbilio plagosior, puerum virgis ad sanguinem usque cæciderat: puer dimissus femoralia attrahere cunctans licet monitus, Immo, inquit, Optimum fuerit, ut vestibus omnino me exuam, ut quæ ex patriæ consuetudine carnifici cedunt.

*Magnos magna decent.*

A D Alphonsum Aquillarem bello & toga clarissimum virum Castiliæ Rex Ferdinandus diverterat. Erat vero ceteroqui arx magnifice structa atque exornata: quum vero Regi per scalas admodum angustas ascendendum esset, rogabat Alphonsum, cur scalas illas ampliores fieri non jussisset. Ibi Alphonsus: Numquam ego putavi fore ut tam magnus hospes ad me divertat,

*Vini*

*Vini natura.*

**B**ernardus Palomus facetus admodum  
Monachus de vino dicere solebat: Si vi-  
num aqua diluas, vinum perdis, si non di-  
luas, te perdis.

*Forma cito abit.*

**D**e iis qui in ducendis uxoribus formam-  
præcipue spectant, quidam dicere so-  
lebat: Post sextum mensem maritis defor-  
mes, at aliis tum formosas videri.

*Excusanda corporis vitia.*

**Q**uidam mulierem claudam duxerat. Ir-  
ridentibus amicis & hominis impruden-  
tiam accusantibus, Atqui, inquit ille, non eò  
illam ego duxi, ut cum illa venatum eam.

*Frugale convivium.*

**I**nvitatus quidam Germanus ab Hispano  
ad cœnam, quum initio statim raphanos  
appositos vidisset, At in mea patria, in-  
quit, in fine convivii raphani apponi solent,  
tum Hispanus: Itidem apud nos.

*Nobilis quis.*

**E**xtraneum nobilitatem suam ad tædium  
jactantem plebejus quidam aduncō na-  
so suspendebat. Id ille ægre ferens, Tune  
bestia, inquit, scis in quo sit nobili-  
tas?

tas? Optime scio, ait alter: nempe in eo ut quis sexaginta milliaribus absit à patria.

*Avaritia misera.*

**C**uidam iter facienti hospita prægrandem catinum jusculo plenum, cui pauca admodum pisa innatabant, opposuerat. Inclamat ille famulum, & ad motis ad ligulas manibus, quid vellet rogatus: Volo, inquit, ut thoracem mihi detrahas. Dicenti, quam ob rem? ut inquit, per gurgitem hunc enatem, & ipsa illa paucula expiscer.

*Medicorum benignitas.*

**V**Idens quidam hominem aureo torque multiplici exornatum, tum digitos annulis aureis plenos gestantem, rogat quisnam esset ille tam magnifice se inferens? Ajunt, Medicum asse Oscitum, inquit alter, Medicum, qui ičterum (Germanis *Gelbsucht*, ad auri quippe colorem alludebat) ab aliis in se transfert.

Veterinarius quidam à Doctore Medico ad curandam mulam accersitus, mercedem oblatam accipere recusavit, Indignum dicens factum fore, si ab ejusdem Facultatis hominibus quidquam mercedis nomine acciperet.

*De linguarum differentiis.*

**M**Ulti inter linguas ita distinguunt, ut dicant, cum Deo, ob Majestatem, Hispa-

Hispanice; cum Principibus, ob gravitatem, Italice; cum feminis, ob gratiam, Gallice; cum hostibus vero, ob terrorem, Germanice loquendum esse. Sed hac de re audi sis, non illepidam historiolam. Legatus quidam Germanus apud Imperatorem Carolum V. dicere jussus, quum sermonis & linguae auctoritate Hispanos ad applausum commovisset, ex iis unus ita censebat; opinione sua Germanicam linguam & graviorem & severiorem esse, atque se credere, & Deum quum expelleret è Paradiso Adamum, & Angelum gladio formidabili, qui Paradiso custos datus est, terroris majoris causa Germanicā linguā illum nostrum patrem increpuisse. Cui Germanus non sine sale respondit, Hispānicæ non minus se magni facere pompam quam subtilitatem; & persuasum habere, diabolum quum Evam circumvenire vellet, linguā Hispānicā fraudum & callidorum consiliorum tragulis aptissimā, usum fuisse.

*Optimum remedium à seipso.*

**B**Ajasetes I. Turcarum tyrannus (& talis proprie fuit) utebatur quodam æthiopæ apud Indos nato familiarissime & suavissime; eumque ob facetias & lepores plurimum diligebat. Accidit aliquando ut Bajasetes castra metatus in planicie tentorium figi

figi juberet, ad arborem quamdam sublimem. Hanc intuens, Bre Areb, inquit, (hoc est) *Heus æthiops si me amas, in hujus arboris verticem conscende.* Scatim æthiops, exutis vestibus, paret, & scandit. Ad fastigium ubi pervenerat, Bajasetes mandat Solachiis (satellites sunt, qui circa Sultanum equitantem in albis subuculis cursitare solent) ut admotis securibus mox arborem continuis iictibus dejiciant & prostrendant. Quibus strenue heri imperium exsequenti bus, æthiops, arbore prope tota jam resecta, anxius & præcipitio proximus Sultani Consiliaries infra arborem stantes obtestatur ut apud Bajasetem intercederent, & vi-tæ gratiam impetrarent. Sed frustra eorum sollicitabat intercessionem, qui nec prodire in conspectum Bajasetis, ne dum unico verbulo eum compellare audebant. AEthiops itaque consilio ex tempore & renata capto stratagemate extrellum vitæ periculum antevertit, & subito solutis feminalibus seu subligaculis, ventris sordes, quas ipse timor non parum propellebat, excernit in satellites, qui arborem secabant. Hisce vero ad tam inopinam sordium grandinem ab opere diffugientibus, æthiops ex arbore se dimittit, & appellatis Sultani Consiliariis qui spectaculo p-æsentes adstabant, utinam Consiliariis vestris similibus idem hoc usu

usu veniat, inquit, ut conspurcentur! quorum verba tantum non valent quantum meae fordes. Proverbio dicuntur Turdi malum sibi cacare? at hic sibi salutem. Tanti est à seipso & consilium & opem petere.

*Præpostera liberalitatis ratio.*

Dives quidam ad thermas valetudinis causa profecturus, hominem facetum & omnium horarum, comitem sibi adscivit, ut haberet quicum otium suum oblectaret. Antequam vero iter ingredieretur, rogit eum quanta opus esse putaret pecunia? At ille, Id se non scire, sed suadere ut tantam sumeret quanta sufficeret, sic ut superesset potius aliquid quam deficeret. Recte mones, inquit dives eoque tuum sequutus consilium, crumenam ad summum implebo. In via quum mendicus totus pannosus & famelicus eis occurisset eleemosynam propter Deum petens, Dives diu in crumena quæsitum denariolum ei dat. Alter illi irato quasi vultu, Quid tu, ait, pecuniam usui nostro sumptam ita prodigis? Nunquid meministi nos modo ad thermas ire, nondum reverti? Quid si sumptus, deinde nos ipsos deficiant? Dives serio hæc dici existimans: Nescis tu, inquit, quid ego agam, Misero huic denarium ego dedi, quem ego ad regnum Dei acqui-

acquirendum mihi profuturum arbitror,  
Ergo tu, ait alter, denario Dei regnum te  
acquisitum putas? Affirmanti, Si ita est,  
inquit, cur non ei quantum in crumena  
habes, largitus es, ut scilicet oretenus ani-  
ma tua ad cœlum evolet? Mihi quidem  
rationes tux non placent: qui tantam pe-  
cuniæ summam corpori parum recreando,  
Dei autem regno acquirendo unum dena-  
riolum impendere velis? illic tamen sem-  
per, hic (in thermis) ad summum per vi-  
ginti dies mansurus.

*Remedium morbo gravius.*

**B**Ello inter Florentinos & Senenses, qui-  
bus Galliarum Rex auxiliabatur, fla-  
grante, civis quidam Senensis cum filio cir-  
ca urbem obambulans, loca singula diligen-  
ter contemplabatur. Id animadvertisens fi-  
lius, ut se quoque militaris rei non impe-  
ritum ostenderet, patri locum monstrat,  
Hac, inquiens, auxiliares Regis copiæ  
multo facillimè in urbem recipi possunt.  
Tace, ait pater, mi fili, & melius ominare.  
Mihi quidem major metus est à theriaca,  
quam à veneno.

*Somnolentiæ præmium.*

**E**Ques quidam Montricensis, hand ma-  
gna cum re, ut ille ait, ambitiosus ta-  
men

men & conservandi sui status cupidus, famulum conduxerat Martinum nomine, hominem mirifice somnolentum. Habebat ille amicum, non procul ab urbe rusticantem: quem invisere volens, ante villæ portam ex equo descendit, & Martino equum custodiendum tradit. Is manui implicitis habenis, mox in gramen se prosternit, & profundè somno occupatur. Præteribat forte lavernio quidam, & ab occasione invitatus, ubi hominem altum stertere animadvertisit, accedit, & abscessis habenis quas Martinus brachio circumPLICATAS tenebat, ac novis è cingulo suo factis, equum conscendit, cumque eo fese subducit. Non multo post Martinus evigilans, ac semisomnis adhuc circumspiciens, Ego, inquit, aut Martinus sum, aut non sum. Si Martinus sum, heri mei equum amisi; si non sum, habendas has lucrifeci. Quod postea in proverbium abiit, Huic mandes si quid recte curatum velis.

*Aulicæ astutiae.*

**L**E X.P. M. Princeps & ipse litteratus & litteratorum fautor liberalissimus, magnopere delectabatur, si quis homo gravis suorum aulicorum artibus eò esset redactus ut stulte aliquid faceret: vel ut brevius dicam, aliena stultitia lubenter fruebatur; quod

quod qui amabili aliquo stultitiae genere tenerentur, eos omnium felicissimos deprædicaret. Ad eum quum homo solidæ prudentiae ac doctrinæ, à Corporum Principe missus, nescio quas litteras attulisset, inter sermones ( ut erat Princeps ille valde affabilis ) bono illi forte exciderat , earum litterarum à Pontifice maximopere laudatarum , se esse auctorem. Pontifex inde ambitiosius aliquanto aut vanius ingenium ejus æstimans , ratus hominis animum stulta quadam opinione inflari posse, verbis miro artificio accommodatis litteras illas magis magisque dilaudare , ingenium ejus ad cœlum ferre : ille vero hoc agi sentiens , ut his quasi fumis cerebrum sibi obnubilaretur , ad pedes Pontificis procidens , sic loqui ; Misericordiam Pater Beatissime , misericordiam tuam si non in me , saltem in liberos meos imploro : id innuens scilicet , se ad stultitiam redacto , liberis suis nihil aliud reliquum esse quam ut ad mendicitatem redigantur. Pontifex hominis ingenium & solidam prudentiam demiratus , magnificis donis ornatum à se dimisit.

*Aulicum stratagema.*

M. Musurius, natione Græcus Latinæ tamē linguæ , & Poëticæ facultatis in primis peritus , Romæ ejusdem Pontificis tempore, in magna apud omnes , sed præcipue aulicos, ( qui plerique litterati) erat existimatione. Is quum accepisset nescio quam

L

Ab-

Abbatiam valde locupletem vacare , properè  
in Curiam seu Pontificale palatium se con-  
fert , id unum dispiciens quomodo ipse ad  
Pontificem accedere , & eum alloqui posset ,  
quem sciebat ea , erga doctos maxime , esse  
humanitate , ut non facile cuiquam quid-  
quam negaret . Quum vero nemo esset qui  
eum ad Papam , aliis tum negotiis occupa-  
tum , vellet deducere ; interim metueret ne  
per longiorem moram ab alio præveniretur :  
Serapicam , hominem intimæ admissionis ,  
& cui hoc unum fere curæ erat ut eos quos  
Pontifici oblectamento fore existimaret , de-  
duceret , adit , & sic loquitur : Non diu est ,  
quod & tu scis , quando Pontifex Dominus  
noster , Abbatem Cajetanum Poëtica lauro  
à se ornatum , elephanti insidentem per Ur-  
bem circumduci jussit . Evidem de me  
meisque versibus ita sentio , multis parafan-  
gis illius hominis lutulentis non tam carmi-  
nibus quam criminibus esse elegantiores ;  
& ejusmodi coronam ac triumphum mihi  
potius quam illi deberi . Id ergo unice à te  
contendo , ut idem beneficium à Domino  
nostro petiturus , & ut ad eum sine longiori  
mora introducar . Hæc audiens Serapica ,  
pulchram & exoptatam oblectandi Pontifi-  
cis occasionem sibi datam existimans , eum  
adit , & quid è nescio quo homine andisset ,  
exponit : quem statim introducere jubetur .  
Musurius ibi ad Pontificis genua provolu-  
tus , Ego , inquit , seu sapiens seu stultus ha-  
bear ,

bear, Pater Beatissime, hamillime rogo, ut  
Abbatiam illam (expresso nomine) in patria  
mea, Hydruntino scilicet territorio vacan-  
tem, largiri mihi digneris. Hic Pontifex  
quodammodo ob admissionis modum erube-  
scens, ad cubicularium primo conversus,  
Tu, inquit, in posterum vale Serapica: ho-  
minemque voti compotem à se dimisit.

*Adulator irrisus.*

**E**orum qui omnibus sese placere student,  
mos est in omnibus assentari. Ait quis,  
ajunt, negat, negant, &c. Ex hoc hominum  
genere Pandulphus Petrus, qui Senarum  
imperium invaserat & aliquamdiu usurpa-  
rat, quendam circa se habebat, qui quamprimum  
Petrus frigere se dicebat, frige-  
bat & ipse: calere, calebat & ipse: eos-  
dem denique in omnibus rebus quos ostendebat  
Petrus, affectus simulabat. Idem  
Petrus familiariter utebatur Petro Pecio  
quodam, homine admodum faceto: qui adulatori  
istius mores fastidiens, aliquando  
Petrus ajebat: Evidem vellem ut gan-  
grænam (usitata est apud Italos imprecatio)  
Canchero (ut ait Merlinus Cocalius) te  
mangat, penitus restante niente, tibi habe-  
res. Quid ita? inquit Petrus. Eo, ait Pe-  
cios, quod ineptus ille assentator mox  
quoque eandem sit habiturus.

*Sophisticatio elusa.*

**F**Ilium suum quidam ad Academiam nescio  
quam miserat, ad bonas discendas litteras

ac disciplinas. Is ingenio suo obsequens, omne fere tempus in sophistificationibus & vanis tricis consumebat. Consuetis feris domum reversus mirum est quam misere rusticos ac vicinos, quibuscum quotidie versabatur, tricis & cavillationibus suis exercuerit: admirabilia scilicet ingenii ac doctrinæ suæ edens specimina. Dum aliquando cum patre cenaret, & quatuor ova mensæ essent apposita, Tu forte, inquit, mi pater, quatuor tantum ova esse apposita arbitraris, at ego probabo septem esse. Ubi quatuor sunt, ibi quoque sunt tria, numquid hoc verum est? Assentiente patre, Numquid, ait, quatuor & tria faciunt septem? Inde quum conclusiōnem inferre vellet, pater quatuor illis appositis ovis arreptis, Bene, inquit, fili, & acute argumentaris: ego interim quatuor hæc comedam, tu tribus reliquis esto contentus. Imaginariæ arti imaginarius cibus.

*Sui ne te affica.*

**M**illes quidam lepidissimam feminam Vincentiam nomine, quæ tamen corpore quæstum fecerat, ita perdite amabat ut eam uxorem duxerit. Ea quum aliquando in templum ad sacrum audiendum venisset, ac forte fortuna nobilis quædam matrona eodem consedisset loco, & agnita Vincentia, statim inde abitum moliretur, quasi societate sua indignam judicans, Vincentiā hilari ac subridenti vultu, Non est, inquit, tu mea, ut à me

me fugias. Morbus enim quo olim ægrotavi, nequaquam est contagiosus, nisi apud eas quæ eundem morbum amant.

*Tene quod habes.*

Arlotto plebano sacerdoti (cujus multa faceta apud Italos scriptores existant) quidam suaserant ut quoddam suum beneficium alicui (sic hodie loquuntur) resignaret, ille vero hanc eis narravit apologiam. Fuit viator quidam, qui cum alio in hospitium delatus post cenam eodem cum illo cubiculo inclusus fuit. Nondum oculis somnum coperat, quem alterum illum (qui socium videbat, marsupium in quo viaticum habebat, pulvino subjacentem) è lecto se molientem audit, procul dubio nummis illis infidiantem. Quare screare & sputare occipit, ut vigilare se adhuc ostenderet, ille verò alter tacitus se in lectum refert. Non multo post infidiator ille idem molitur sed screatu rursus adigitur: dum interim miser viator nummulis suis timens totam noctem insomnem exigit. Unde sequenti nocte marsupium non pulvino subjicit, sed in medio cubiculo deposuit, ratus melius esse nummularum facere jacturam, quam metu & insomniâ cruciarī: & sic per totam noctem bene ac suaviter dormivit, mane vero marsupium evisceratum invenit. Idem, inquit Arlottus, ego de meo faciam beneficio. Ad Pontificis pedes deponam, cum conditione ut sumptus mihi

restituantur? nec mea interest cui illud postea obventurum sit. Quamquam, ut hodie esse tempora video, valde dubito an & hoc sim facturus.

*Ingratis nihil gratum.*

**A**B amico quidam cum aliis ad prandium invitatus, quum gallinam præpinguem sed male assam ac semicrudam adhuc vellet scindere, Nimis mature, inquit, amici ad mensam consedimus. Quantum enim ex hac gallina video non ad prandium sed ad cœnam invitati sumus. O ingratum & impudentem convivam!

*Sapientes non qui sunt, sed qui putantur.*

**H**abebat quidam Princeps in aula sua nobilis juvenem, non ineruditum illum quidem, sed nihil magnificum spirantem, minimeque ambitionem. Accidit quum Princeps inter aulicos munia quædam distribuisset, ut hunc quoque juvenem ad se vocari jusserit, sic cum affatus: Nostri tu, & profecto ita est, te vel generis tui causa, à me valde amari, eoque te promotum velle. Tu vero quando incipies ita te gerere ut officio aliquo dignus videare? Tum juvenis, Quandocumque tibi, illustri time Princeps, placuerit. Quid agis? inquit Princeps, an ego efficere possum ut tu sapiens aut officio dignus videare? Immō, inquit ille. Da mihi saltem munus, ut reliquis: certe non minus quam reliqui sapiens & ap-  
tus.

tus habebor. Hoc responso delestatus Prin-  
ceps, hominem inter Consiliarios suos adsci-  
vit.

*Præda ante viatoriam non distribuenda.*

**M**AXIMILIANUS I. Imperator numquam satis laudatus, ab exteris quibusdam Principibus ad fedus contra alium fuerat invitatus, missa etiam jam facta spoliorum distributione, & tua cuique portione assignata. Ille Legatis nihil aliud quam hoc respondit: Est, inquit, Germaniae nostræ Civitas, cuius viciniæ prægrediens ursus plurimum damni dabant, unde ei qui tam ferum & noxiun animal interemisset, magnum erat constitutum præmium. Id quum intellexissent tres ferores & in consulti juvenes prædam hanc à manibus nequaquam sibi amittendam rati, viciniū adeunt hospitem, & ostendo animi sui proposito, rogant ut epulum præbeat: pro quo ipsi ea pecunia, quæ ex imperfecti ursi pelle confici posset, satisfacturi sint. Accipit conditionem hospes, qui solus metum ab illa bestia multo pluris erat redempturus. Saturi illi, ad belluæ stabulum seu cubile pergunt: quām quum multo citius quam putarant occurrentem vidissent, metu consternati, prose quisque hac illac diffugere cœperunt. Et unus quidem perniciosior reliquis è saltu velocissime evasit: secundus in arborem celsissimam enixus est: tertius vero quum effugere non posset, in humum se prostravit: & in faciem procumbens, spiritum continuit,

ad quem ut venit ursus , nares auribus aliisque partibus jacentis admoveat : quum vero spiritum nullum deprehendisset , quasi mortuum , seu cadaver aspernatus , abit , & ad cubile suum redit : haec illo qui in arbore sedebat desuper spectante , Qui mox descendens , cum socio , qui interea se quoque collegerat , quanto potest cursu se inde proripit : & sic uterque in prius hospitium revertuntur . Ibi qui in arbore federat eum qui mortuum se simularat , percontatur . Quidnam ursus ipsi in aures immurmurasset , Ille , Hoc , inquit , ne post hac pellem , nisi capto prius urso , vendamus . Quod quidem apud nos vulgi sermone etiamnum celebratur proverbium .

*Ratio insidias deprehendendi.*

**A**D Principem peregrinus quidam venerat , dicens se cum ipso privatim loqui velle , ac docere quomodo insidias quae ei struerentur , cognoscere posset .

Jussit ut doceret . Dicit is : Da mihi talentum , ut insidiarum indicia audisse videaris . Dedit , se audisse simulans : hominis commentum & artem admiratus .

*Feminarum loquacitas.*

**C**Ivis quidam facetus homo uxorem habebat , ceteroqui omnibus matrona dignis virtutibus ornatam , sed loquacitatis vitio laborantem . Quum illa aliquando , nescio quam ob caussam , in animi deliquium incidisset , & domestici ad herum trepidi accurserent

terent, nunciantes conjugiloquendi facultatem esse erectam, ac mutam sedere, finite illam sic, inquit. Quod si illa sic pertenderit, nullibi melior invenietur mulier.

*Sterilitatis excusatio.*

**M**A TRONA quædam ab iis quibuscum familiariter versabatur, rogata quâ fieret, ut quum maritum juvenem ac bene dispositum haberet, nullos tamen ex eo susciperet liberos, Maritus meus, inquit, multis fateor ornatus est dotibus. Est enim bonus Musicus, bonus scriba, bonus etiam Arithmeticus, excepto hoc uno quod non multiplicat.

*Male celatur mendacitum.*

**Q**UIDAM plurimas regiones vix nomine sibi notas peragrasse se jactans, mira admodum, quæ his & illis locis vidisset, narrabat. Tum audientium unus, Credo, inquit, in Cosmographia te diu multumque versatum esse. Ille, civitatis id nomen existimans, Non, ait, ibi versatus sum, vidi tamen eminus dum ad dextram manum cum navi prætervehheremur. *Belle.*

*Responsum impertinens.*

**C**IVIS quidam N. Spirâ veniens, nuncium habuit in via obvium; à quo rogatus, num Spiram posset attingere, Non quidem, inquit ille, hac tua hasta ( quales portare solent nuncii ) Non hoc, ait nuncius, quæro, sed num in urbem intrare possim. Quidni; inquit alter, Tu non intres, ubi ego hodie vidi currum fœno onustum, intrantem?

*Sapiens homo à quibus debet cavere?*

Resp. **A** Zelo amantium. 2. à rapina militum.  
3. à penna notariorum. 4. à Subtili  
practica procuratorum. 5. à mercatoribus  
non dantibus mutuo. Contra non renuet  
prandere cum abbatibus : cænari cum advo-  
catis, jentaculum sumere cum Commissariis,  
aliisque magnatibus, celebrabit Pascha in-  
ædibus suis, at quadragesimam ubique Præ-  
ceptores nostri sic nos instruere solebant:  
quinque hominum genera frequentant nun-  
dinas. 1. Emptores. 2. Venditores. 3. Spec-  
culatores. 4. ii qui spectatum veniunt. 5. tri-  
um literarum homines, vulgo crumenisecæ,  
ab hoc quinto hominum genere, discipuli  
vobis cavete.

*Homo cuius partis Orationis est?*

Resp. **P** Articipii par is : quia partum capit  
ab omni animalium genere; sie mul-  
tis Struthiocameli ventriculus est, quia du-  
rissima concoquere possunt; aliis adest cor  
**L**eonis, in quorum numero sunt milites qui-  
dam; plures canis natura gaudent; quam  
plurimi suis, omnia promiscue devorantes,  
infiniti asini complexione delectantur, à  
Gallis dicti, Asnes à courtes oreilles.

*Avarus cui similis?*

Resp. **E** St similis porco, nam nemini pro-  
dest, nisi post mortem, sed invidus  
neque post mortem quicquam utilitatis ad-  
fert, & in vita sua valde parum.

Qua-

*Quare rex rhombuli, trifolii, cordis & ligonis, quatuor chartarum reges semper sunt pauperes?*

Resp. **Q** Uia continuo sunt in lusa: juxta illud: ludus homini perditio. Miserrima est præterea conditio eorum regum; nam si uni parti nimium pecuniæ detraxerunt, condemnantur ad ignem, & sicuti imagi in cinerem rediguntur.

*Quis nasus est optimus?*

Resp. **M** Agnus, vide Catalogum imperatorum Romanorum, omnes fuerunt nasuti. Numa secundus Rex Romanorum, sesquipedalem nasum habebat, ideoque nominatus fuit Pompilius, quasi dicas nasus in superlativo gradu; Lycurgus & Solon habebant insignem nasum, si fides sit adhibenda Plutarcho: Summa omnes Reges Italiæ fuerunt nasuti, excepto Tarquinio superbo, qui ideo etiam urbe & regno pulsus fuit; quisque apprehendat nasum suum, & videat num possit fieri imperator qui habent magnum nasum cæteris sapientiores sunt; & melius excrementa exeunt: Unde Homerus, quia erat sapiens, nasutus dicitur; Et proverbio illi dicuntur prudentes, qui è longinquο odorantur, & de stupido dicitur, non habet nasum.

Resp. **A**liqui mensuræ duæ vini discrimi-  
nant sapientem à stulto; nam cum  
Doctor mensuram unam atque alteram bibe-  
rit, nihil differt à stulto, alii qui plus vident  
quam 25. Cæci cum suis perspicillis, sic re-  
spondent, nullam aliam esse differentiam in-  
ter sapientem & stultum, nisi quod hic publi-  
ce, ille privatim sive clanculum, suam exercet  
stultitiam, certe in quibusdam etsi stultitia  
foris non appareat, semina stultitiae tamen  
intus latitant, sed qui se putat aliis sapientio-  
rem esse, is stultorum imperator dicendus est,  
etenim primus stultitiae gradus est aliis sele-  
anteponere, huic quæstioni fidem imponens  
vobis omnibus opto annos Nestoris, divitias  
Midæ, ipsius autem auriculas iis qui non ha-  
bent.

### EXPONE VERSUS ISTIUS Epitaphii.

*ô Deus omnipotens vituli miserere Iohannis,  
Quem mors præveniens non sinit esse bovem.*

*Corpus in Italia est, habet intestina Braban-  
tus: Ast animam nemo, cur? quia non habuit.*

Resp. **E**st Epitaphium factum in honorem  
cujusdam studiosi nobilis, Heidel-  
bergæ studentis: qui cum insigniter genio  
indulgeret, vinumque non pitissando ut de-  
cebat, sed plenis buccis hauriret, vitam suam  
abbreviavit, illius sensus est.

O Deus omnipotens vituli misere Joannis.

Vocabatur enim Joannes Kalb seu vitulus, quem mors præveniens non sinit esse bovem, metuendum enim, ne si diutius vixisset, ex vitulo bos factus fuisset, corpus in Italia est, &c. Cum nobilis esset corpus ejus Italiam versus missum, intestina vero ad Brabantos. ast animam nemo, cur? quia non habuit: certe ebriosi neque vitam neque animam habent: sicuti Paulus dicit de vidua in delitiis versante 1 Tim. 5. vivens mortua est.

*Privilegia Scabiosorum.*

Resp. Si tres Sodales assideant & sint nisi duo vitra, Dominus Scabiosus habebit unum pro se, privilegiatus est, ut solus bibat: solus edat, solus merdet. Si octo hospites diverterint in diversorium, in quo sit curta supellex, & sint nisi tres lecti, Dominus Scabiosus Privilegiatus est ut unum occupet (cæteris omnibus ringentibus) solus dormiat, ita bene meretur de omnibus scabiosis. innumerabilia ejus privilegia sunt, hoc pri-vilegium etiam in eos competit, quod lepro-sos nitore superent, quodque duo scabiosi oculati plus videant quam ducenti cæci cum suis perspicillis.

*Ridicula cuiusdam ægroti responsio.*

Æ Grotabat quidam, & cum de ejus vita desperatum esset, cœpit parochus hominem admonere suæ migrationis, & inter alia

alia verba consolatoria ita dixit , præpara te ad summam felicitatem ; hodie enim portaberis ab Angelis in sinum Abrahami : ad quod ægrotus , hoc mihi profecto gratissimum est ; nam si longa est via non possum ire pedibus , adeo defectus sum & infirmus .

*Estne mendicus præferendus diviti.*

Resp. **E**st, quia Alexander totius orbis Monarcha invidebat Diogeni paupertatem suam dicendo , si non essem Alexander , vellem fieri Diogenes . 2. Quia paupertas artes perdocet : necessitas enim artium inventrix & ingenii largitor : revera dum pauperes student , divites abdomini indulgent : & quia paupertas semper in magno pretio habita fuit , adeo mendici immunes sunt ab omnibus vestigalibus & ubique locorum jus municipale ( quod quibusdam in locis multo constat ) gratis obtinent . 3. omnes Reges totius mundi , Principes cives , &c. de jure divino illis tenentur pendere tributum & dare eleemosynam , privilegium hoc illis nunquam deerit , quandiu mundi haec compages stabit ; nam mendicos semper habebimus nobiscum . Verum quidem est quod multum adhibeant diligentiae , quo sibi acquirant panem quotidianum , at id illis commune est cum advocatis , procuratoribus & tota tribu furunculorum . 4. Cum per mare per terras currat mercator ad Indos , idque saepè cum vita periculo , soli mendici

à la-

à latronibus liberati sunt , juxta illud:

*Cantabit vacuus coram latrone viator.*

5. Cum obœrati à suis creditoribus vexentur , in solos mendicos neque procurator , neque creditor , neque Magistratus ullum jus habent ; quia calvum vellere difficile est , tonsi sunt usque ad cutem , estque illis domi curtissima supellec . Itaque petentes ablegant , contra ab omnibus stipem petunt , Cives sunt totius mundi , cum cæteri homines una Civitate inclusi sunt , veluti Parisiis , Roma , Colonia &c. 6. Præterea neque fæda usura animam suam conspurcant , nemo illis fortunam invidet . videtis ergo paupertatem esse malorum refugium , miseriæ asylum . 7. donum pauperis rustici , in vola manus portantis pauxillulum aquæ ad Artaxerxem , nonne superat divitias 100 Dominorum ? pauperibus enim nunquam deest bona voluntas , & Thelianus Philosophus nisi cognovisset paupertatis prærogativam , nunquam projecisset bona sua in mare dicens : *Mergam vos ô divitiae , ne mergar à vobis.* Fabritius id quoque exæcte cognovit , cum rapa sua prætulit auro Samnitarum . magnus Philosophus nudus exivit civitate Brienia , Diogenes nunquam rupisset scutellam suam ligneam , nisi scivisset , naturam nobis de omni suppellec tili satis superque providisse . Et certe tot homines docti non fuissent amplexi paupertatem , nisi gustum aliquem boni in ipsa

ipsa percepissent, breviter mendici quiete dormiunt, non timent crumenisecas, neque latrones nocturnos, neque opus habent Helvetiis ad Thesauros suos custodendos, ut id quod res est, dicam, homo qui paucis contentus est, perfecte dives est, immo dition quam si possideret opes Cræsi & Alexandri: pauper nihil potest amittere & tamen singulis diebus lucrum facit.

*Milites cui sunt similes.*

**P**Arochus quidam videns milites aliquot templum intrantes, abrupto concionis filio sic illos aggressus est, vos milites, inquit, similes estis Christo; sicut Christus toti mundo exosus fuit, ita etiam vos hominibus ex osi eritis; sicuti Christo multæ fuerunt tensæ insidiæ, sic & vobis insidiæ tendentur. Christus fuit captus, vos etiam capiemini. Christus fuit condemnatus ad mortem, vos etiam condemnabimini. Christus fuit mortuus in cruce, vos etiam moriemini sub patibulo. Christus rogatu cujusdam fuit sepultus, vos etiam si qua gratia restat, sepeliemini. Christus surrexit a mortuis vos etiam a mortuis resurgentis. Christus ascendit ad cœlos, at vos descendetis ad 100. mille diabolorum.

*Historia jucunda de quodam Italo.*

**I**TALUS quidam opulentus, cum stipem optimam mendico erogaret, mendicus illi gratias egit, multaque fausta homini precabatur, atque inter cæteræ optabat, ut Angeli animam

nimam ejus in Paradisum veherent: dives a-versatus hoc votum respondit, *piu sero che se puo effere, id est, serius quam fieri potest: divitias suas cognitas cælestibus ignotis & adhuc sperandis præferens.*

*Historia de Rege Philippo.*

**R**EGI summo Philippo obviam factus men-dicus petiit largam eleemosynam quia frater ejus esset, quæsivit Rex ex qua parte, de Adam, inquit, Rex jussit ei dari nummu-lum. Et cum hic diceret hoc non est donum Regis fratris, respondit Rex, si omnibus fra-tribus tantum darem, nihil penitus retine-re.

*Historia Fucunda de Parocho.*

**M**illitem puerulum è baptismatis fonte sus-cepturum, parochus interrogavit, domi-ne miles tune idoneus es huic muneri susti-nendo, ad quod miles, puto quod sic, tum parochus nostine præcepta Dei, ad quod mi-lies, quidni; tum parochus quodnam est pri-mum præceptum, respondit miles non vo-rabis, *du soll nicht Fressen*, erras perverse miles, inquit parochus, primum enim præ-ceptum est, *non habebis Deos alienos in con-spectu meo*. Imo regerit miles, dominatio ve-stra fallitur, nonne enim Deus statim à crea-tione præcepit: *de ligno scientiæ boni & mali ne comedas*. Gen. I. tum parochus, ô miles magna est fides tua, superas me erudi-tione vel potius astutiâ.

Recitat

*Recita testamentum porci?*

Resp. **M.** Grunnius Carocotta porcellus tale testamentum fecit. ego infra scriptus de visceribus meis dabo futoribus setas, rixatoribus capitinas, surdis auriculas, caussidicis & verbosis linguam, Bubulariis intestina, Esiciariis femora, pueris vesicam, Cynedis musculos, cursoribus & venatoribus talos, latronibus ungulas, musicis chordas, epulonibus rostrum rusticis merdam, succulis mammas, Virginibus caudam, & nec nominando coquo do, lego, ac pistillum, quæ mecum detuleram quereto usque ad haram, liget sibi collum de reste. optimi amatores mei vel consimiles vitæ, rogo vos ut corpori satisfaciatis, bene conditiatis, de bonis condimentis, nucleis piperis ac mellis ut nomen meum in sempiternum nominetur.

*Fokus Ciceronis.*

**C**iceron cum à quodam cæna exceptus esset satis parca & quotidiana, nam pene se nulli negabat, valedicens hospiti, tacite ei in aurem susurrabat, non putabam me tibi tam familiarem.

*Diogenes Cynicus domum epulonis cuiusdam videns inscriptam pretio venalem, quid dixit?*

Resp. **S** Ciebam aliquando fore ut diurna crapula dominum evomeres.

**P H A L E R Æ P O E T I C Æ**  
recreationis causa adjunctæ.

Opum nimia Cupiditas quanta mala  
Proferat.

**P**ropter opes acquirendas mala plurima  
fiunt.